
 

Indicazioni per la redazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2010 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 2 dicembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 239/2009 - Verb. 119 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 71 dell’8 aprile 2009 concernente 
l’aggiornamento del Piano Triennale di attività 2009 - 2011 ai fini dell’avvio delle procedure 
relative al riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 117 del 20 ottobre 2009 concernente le 
determinazioni urgenti in merito alla gestione delle risorse finanziarie del CNR.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 201 del 20 ottobre 2009 di ratifica 
del suddetto provvedimento;  

VISTO il D.M. 22 dicembre 2008 con il quale il MIUR ha provveduto a definire il riparto del 
Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca relativo al 2008 ed a stabilire che il CNR., al 
fine dell’elaborazione dei propri bilanci per gli esercizi 2009 e 2010, potrà considerare il 98% 
dell’assegnazione 2008;  

CONSIDERATO che il MIUR non ha ad oggi ancora proceduto alla ripartizione del Fondo 
ordinario per il funzionamento degli enti e le istituzioni di ricerca per il 2009 e non ha quindi fornito 
alcuna indicazione sull’entità del contributo per l’esercizio 2010;  

RITENUTO necessario, in attesa della formalizzazione all’Ente dell’assegnazione per l’esercizio 
2009 e di riferimenti per l'esercizio 2010, fornire comunque indicazioni per la formulazione dei 
Piani di gestione 2010 e per la predisposizione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2010, 
affinché questo venga approvato entro l’esercizio corrente ed al fine di evitare il ricorso alla 
gestione provvisoria per il 2010;  

VISTE le note del Direttore Generale del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0080199 del 16 novembre 
2009 e prot. AMMCNT-CNR n. 0084597 del 2 dicembre 2009 concernenti Linee guida per la 
predisposizione del bilancio di previsione per l'esercizio 2010 con la quale si prospettano per 
l’esercizio 2010 diversi scenari finanziari;  

CONSIDERATO che si ritiene di dover confermare per il 2010 la vendita, non realizzata nel 2009, 
degli immobili di proprietà siti ad Anacapri e a Roma in Via Bolognola; 



 

 2.

CONSIDERATO che si ritiene opportuno, al fine di consentire l’attuazione del piano degli 
investimenti immobiliari, ricorrere nel 2010 alla sottoscrizione di un mutuo;  

RITENUTO indispensabile applicare un recupero di risorse da fonti esterne che saranno accertate 
dalle strutture di ricerca nel corso del 2010;  

CONSIDERATO che il piano di assunzioni di personale ricercatore in attuazione del D.L. 
97/2008, convertito con la Legge 129/2008, verrà avviato nel corrente anno e che presumibilmente 
non si concluderà prima di settembre del 2010 e che pertanto le risorse erogate all’Ente, per un 
totale di euro 25.063.113,00, per tale scopo non saranno completamente utilizzate;  

CONSIDERATO che verrà data immediata comunicazione al MIUR dell'intenzione dell’Ente di 
utilizzare parte delle risorse di cui al comma precedente, per un totale di euro 12.000.000,00, per 
garantire il funzionamento dell'Ente, fermo restando che per il completamento del piano assunzioni 
del personale ricercatore in attuazione del D.L. 97/2008, convertito con la Legge 129/2008, sarà 
finanziato nel 2011 con risorse dell’Ente;  

RITENUTO di dover destinare euro 36.900.000,00 alle spese a gestione diretta della rete 
scientifica per il 2010;  
 

DELIBERA 

 

1. sono approvate ai fini della stesura dei Piani di gestione 2010 e della predisposizione del Bilancio 
di previsione per l'esercizio 2010 le tabelle allegate che costituiscono parte integrante della presente 
delibera;  

2. dare mandato al Presidente di stabilire i criteri e le modalità di recupero di risorse da fonti esterne 
sulle somme che saranno accertate nel 2010, tenendo conto sia della tipologia di contratto e del 
contraente finanziatore nonché delle necessità finanziarie della Struttura accertante. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

